

المجموعة المالية هيرميس تستهل عام 2019 بارتفاع صافي الربح بنسبة سنوية 51% ليسجل 374 مليون خلال الربع الأول من العام في ضوء نمو الإيرادات بمعدل سنوي 42% لتصل إلى 1.3 مليار جنيه خلال نفس الفترة

النمو القوي خلال الربع الأول من العام يأتي مدعومًا بارتفاع إيرادات قطاعات بنك الاستثمار وقطاعات التمويل غير المصرفي بنسب سنوية 35% و65% على التوالي

القاهرة في 14 مايو 2019

أعلنت اليوم المجموعة المالية هيرميس – المؤسسة المالية والاستثمارية الرائدة في الأسواق الناشئة والمبتدئة – عن نتائج أعمال الفترة المنتهية في 31 مارس 2019، حيث بلغ إجمالي إيرادات المجموعة 1.3 مليار جنيه، وهو نمو سنوي بمعدل 42% بفضل ارتفاع إجمالي أتعاب وعمليات المجموعة بمعدل سنوي 58% لتصل إلى مليار جنيه خلال نفس الفترة على خلفية الأداء القوي لقطاع الاستثمار المباشر وشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر.

وحققت قطاعات بنك الاستثمار أداءً قويًا خلال الربع الأول من العام، حيث ارتفعت الإيرادات التشغيلية بمعدل سنوي 35%، بينما ارتفع صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية بنسبة سنوية قدرها 48% خلال نفس الفترة، بفضل الأداء القوي لقطاع الاستثمار المباشر خلال نفس الفترة.

وسجلت إيرادات قطاعي إدارة الأصول والاستثمار المباشر (Buy-Side) نموًا سنويًا بمعدل 199% لتبلغ 348 مليون جنيه خلال الربع الأول من عام 2019، بفضل ارتفاع إيرادات قطاع الاستثمار المباشر بمعدل سنوي 996% إلى 265 مليون جنيه خلال نفس الفترة على خلفية تسجيل أتعاب الأداء المحققة نتيجة عملية التخارج من محفظتي مشروعات طاقة الرياح «Vortex I» و«Vortex II».

وفي هذا السياق أوضح كريم عوض الرئيس التنفيذي للمجموعة المالية هيرميس القابضة، أن نجاح المجموعة المالية هيرميس في إتمام التخارج من محفظة مشروعات طاقة الرياح التابعة لشركة Vortex Energy تعكس قدرة المجموعة على تنفيذ كبرى صفقات الاستثمار المباشر على الساحة العالمية، بدءًا من مرحلة الاستحواذ على مشروعات الطاقة المتجددة وإدارتها ووصولاً إلى التخارج منها، حيث نجحت المجموعة في إدارة وتنمية محفظة مشروعات طاقة الرياح من خلال تنفيذ صفقتين هامتين وتحويلها إلى واحدة من أكبر محافظ مشروعات طاقة الرياح في أوروبا في غضون أربعة سنوات تقريبًا.

ومن جانب آخر ارتفعت إيرادات قطاعي الترويج وتغطية الاكتتاب والوساطة في الأوراق المالية (Sell-Side) بمعدل سنوي 2% لتبلغ 322 مليون جنيه خلال الربع الأول من عام 2019، وذلك بفضل ارتفاع إيرادات قطاع الوساطة في الأوراق المالية والذي ارتفعت إيراداته بمعدل سنوي 7% لتبلغ 286 مليون جنيه خلال نفس الفترة.

وقد واصل قطاع التمويل غير المصرفي أدائه القوي خلال الربع الأول من عام 2019، في ضوء نمو إيرادات القطاع بمعدل سنوي 65% لتبلغ 375 مليون جنيه بفضل نمو إيرادات شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر بمعدل سنوي 95% لتبلغ 253 مليون جنيه، بالإضافة إلى ارتفاع إيرادات شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي بنسبة سنوية 23% إلى 118 مليون جنيه. وعلى هذه الخلفية بلغ صافي ربح قطاع التمويل غير المصرفي بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية 82 مليون جنيه خلال الربع الأول من العام الجاري بزيادة سنوية قدرها 65%.

وتابع عوض أن نتائج الربع الأول من عام 2019 تعكس المردود الإيجابي لاستراتيجية تنويع باقة المنتجات التي تتبناها الإدارة، والتي ساهمت في تطوير نموذج أعمال يتميز بقدرته على تجاوز تداعيات تباطؤ أسواق المال وتعزيز قدرة الشركة على تحقيق أداء قويًا على صعيدي الإيرادات والأرباح، بما يهيئ للشركة مواصلة هذا الأداء خلال العام الجاري. وأضاف عوض أن قطاع التمويل غير

المصرفي واصل أداءه القوي وارتفعت مساهمته بشكل ملحوظ في تعزيز ربحية المجموعة المالية هيرميس، في حين واصلت قطاعات بنك الاستثمار جني ثمار خطط التوسعات الجغرافية التي نفذتها الشركة.

وبلغ إجمالي إيرادات أدوات الخزائنة وعمليات سوق المال 300 مليون جنيه خلال الربع الأول من عام 2019 بزيادة سنوية قدرها 5%، والتي تمثل 22% من إجمالي إيرادات المجموعة المالية هيرميس خلال نفس الفترة، حيث يرجع ذلك إلى تسجيل مكاسب رأسمالية ناتجة عن عملية التخارج من «Vortex I» و«Vortex II»، بالإضافة إلى ارتفاع صافي أرباح الفائدة عن عمليات الخزائنة.

بلغت المصروفات التشغيلية للمجموعة 878 مليون جنيه خلال الربع الأول من عام 2019 بزيادة سنوية 45%، حيث يرجع ذلك إلى التوسع بأعمال شركة تنمية لتمويل متناهي الصغر وارتفاع عدد موظفيها بالتزامن مع زيادة رواتب العاملين، وذلك بالإضافة إلى ارتفاع المصروفات التشغيلية الأخرى الخاصة بتنمية أعمال قطاع التمويل غير المصرفي. وتجدر الإشارة إلى نجاح إدارة الشركة في الحفاظ على نسبة مصروفات العاملين من إجمالي الإيرادات التشغيلية عند 45%، وهو ما يتوافق مع أهداف الإدارة للإبقاء على مصروفات العاملين تحت نسبة 50% من إجمالي الإيرادات التشغيلية.

وقد انعكس المردود الإيجابي لارتفاع معدلات نمو الإيرادات بنسبة تتجاوز نمو المصروفات في تحقيق صافي ربح تشغيلي بقيمة 466 مليون جنيه خلال الربع الأول من عام 2019 بزيادة سنوية 37%، ليصل بذلك هامش صافي الربح التشغيلي إلى 35% خلال نفس الفترة. ونتج عن ذلك ارتفاع صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية بنسبة سنوية 51% ليسجل 374 مليون جنيه خلال الربع الأول من العام الجاري.

ولفت عوض أن الشركة تتطلع إلى مواصلة تنويع باقة المنتجات وتنفيذ المزيد من التوسعات الجغرافية ضمن مساعي المجموعة لمواصلة ترسيخ مكانتها في الأسواق التي تعمل بها واستكشاف فرص النمو الجديدة في المزيد من الأسواق الناشئة والمبتدئة. وأضاف أن المجموعة المالية هيرميس ستمضي قدماً في تنمية أعمال قطاع التمويل غير المصرفي مع التركيز على نشاط التخصيم وكذلك شركة valU لخدمات البيع بالتقسيط التي حصدت جائزة أفضل ابتكار للتكنولوجيا المالية لعام 2019 من Terrapin Seamless Awards. وأعرب عوض عن ثقته القوية في قدرة المجموعة المالية هيرميس على الاستمرار في تحقيق أداء قوي على الصعيدين المالي والتشغيلي طوال العام.





للاطلاع على تقرير النتائج المالية بالكامل والحصول على نسخة إلكترونية من القوائم المالية للشركة عن الفترة المالية المنتهية في 31 مارس 2019، يرجى زيارة الموقع الإلكتروني عبر [هذا الرابط](#).

—نهاية البيان—

عن المجموعة المالية هيرميس

تحظى المجموعة المالية هيرميس بتواجد مباشر في 12 دولة عبر أربعة قارات، حيث نشأت الشركة في السوق المصري وتوسعة على مدار على أكثر من 30 عامًا من الإنجاز المتواصل لتصبح المؤسسة المالية والاستثمارية الرائدة في الأسواق الناشئة والمبتدئة. وتفرد الشركة بفريق عمل محترف يضم أكثر من 4455 موظف. وتتخصص الشركة في تقديم باقة فريدة من الخدمات المالية والاستثمارية، تتنوع بين الترويج وتغطية الاكتتاب وإدارة الأصول والوساطة في الأوراق المالية والبحوث والاستثمار المباشر. وقد قامت الشركة بإطلاق قطاع التمويل غير المصرفي تحت مظلة المجموعة المالية هيرميس فاينانس، والتي تتولى إدارة أنشطة الشركة في مجال التمويل غير المصرفي، بما في ذلك أعمال شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي وتنمية للتمويل متناهي الصغر وشركة vaIU لخدمات البيع بالتقسيط وشركة المجموعة المالية هيرميس للتخصيم، ويعكس ذلك استراتيجية تنوع باقة المنتجات والخدمات وتنمية التواجد الجغرافي للشركة – وهو ما أثمر عن التوسع بصورة مباشرة في أسواق باكستان وكينيا وبنجلاديش ونيجيريا والولايات المتحدة الأمريكية والمملكة المتحدة.

وتفرد المجموعة المالية هيرميس بتوظيف ريادتها وخبرتها الهائلة في مجال الخدمات المالية بشتى أسواق المنطقة لاستحداث وطرح باقة متكاملة من أحدث المنتجات والخدمات المالية المصممة خصيصًا لتلبية احتياجات ومتطلبات العملاء الراغبين في تعظيم استثماراتهم المالية في عالم دائم التطور.

لمزيد من المعلومات يرجى متابعتنا على:    

لمزيد من المعلومات يرجى الاتصال على:

قطاع العلاقات الإعلامية | media@efg-hermes.com

مي الجمال

رئيس قطاع التسويق والاتصالات

melgammal@efg-hermes.com

إبراء النمة

قد تكون المجموعة المالية هيرميس قد أشارت في هذا البيان إلى أمور مستقبلية من بينها على سبيل المثال ما يتعلق بتوقعات الإدارة والاستراتيجية والأهداف وفرص النمو والمؤشرات المستقبلية للأنشطة المختلفة. وهذه التصريحات المتعلقة بالمستقبل لا تعتبر حقائق فعلية وإنما تعبر عن رؤية المجموعة للمستقبل والكثير من هذه التوقعات من حيث طبيعتها تعد غير مؤكدة وتخرج عن إرادة الشركة، ويشمل ذلك – على سبيل المثال وليس الحصر – التذبذب في أسواق المال والتصرفات التي يقدم عليها المنافسون الحاليون والمحتملون والظروف الاقتصادية العامة والآثار الناجمة عن مركز العملة المحلية والتشريعات الحالية والمستقبلية والتنظيمات المختلفة. وبناء عليه ينبغي على القارئ توخي الحذر بألا يفرط في الاعتماد على التصريحات المتعلقة بالمستقبل والتي هي صحيحة في تاريخ النشر.